
 
UNIONE dei COMUNI della MEDIA VALLE CAMONICA “Civiltà delle Pietre” 

c/o Municipio di Capo di Ponte - Via Stazione, 15 – 25044 – Capo di Ponte (BS) 

Ufficio Polizia Locale 
 

Cod. Fisc. 90020920170 - P. IVA 03253150985          Tel.(0364) 426037  Fax. 426727 
 

ORDINANZA N° 62  del  13 Settembre 2018 
 

O G G E T T O: Disciplina provvisoria della circolazione: Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nel Piazzale del Municipio 

e in Piazza Cappellini, in occasione della Festa per il 40° anniversario del gruppo AVIS in programma il giorno 16 Settembre 2018 in Comune 

di Losine (BS). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la richiesta del capogruppo AVIS di Losine sig. Bortolo Pessognelli, pervenuta al protocollo del Comune di Losine (BS) in data 06/09/2018 prot. 

n. 1124, con la quale si chiede l’istituzione del divieto di sosta nel Piazzale del Municipio e in Piazza Cappellini il giorno Domenica 16 Settembre 2018 

per 40° anniversario fondazione AVIS di Losine (BS); 
 

Ritenuto necessario, disciplinare l’accesso nelle aree interessate da detta manifestazione; 
 

Preso atto del parere favorevole espresso da parte da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 

Ritenuto che, a tutela del regolare svolgimento della manifestazione, si rende necessario istituire il divieto temporaneo di sosta con rimozione a tutti i 

veicoli e la chiusura del tratto di strada interessato; 
 

Vista la comunicazione della Prefettura di Brescia prot. 480-1/9.1/1/OES del 20 Luglio 2016, avente ad oggetto il “rafforzamento delle attività di 

controllo del territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza e sicurezza presso obiettivi e luoghi a rischio; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 01 del 15/01/2018, di nomina del Responsabile dell’Ufficio di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Media 

Vallecamonica “Civiltà delle Pietre”; 

 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 

O R D I N A 
 

Il divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli, in: 
 

• PIAZZALE DEL MUNICIPIO E PIAZZA CAPPELLINI il giorno Domenica 16 Settembre 2018 dalle ore 08,00 alle ore 12,00 
   

(per Festa 40° anniversario Gruppo AVIS) 

 

DISPONE 
 

All’Organizzatore:  

* di provvedere all’installazione alla prescritta segnaletica stradale, da collocarsi secondo le modalità previste dal D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del 

D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni. Detta segnaletica stradale dovrà essere prontamente rimossa al termine della 

manifestazione; 

* di verificare che siano state emesse tutte le Autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione e che le attività svolte all’interno 

dell’area interessata dalla stessa siano condotte nel pieno rispetto della normativa vigente in materia;  

* per quanto connesso con l’esecuzione della presente Ordinanza, dovranno essere rispettate le prescrizioni esposte dalla Prefettura di Brescia prot. 

480-1/9.1/1/OES del 20 Luglio 2016, avente ad oggetto il “rafforzamento delle attività di controllo del territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza 

e sicurezza presso obiettivi e luoghi a rischio”, nonché le disposizioni in materia di safety e security, direttiva n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 

2017 del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, e la direttiva n. 11464 del 19/06/2017 del Ministero dell'Interno, Dipartimento 

dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, in particolare alle disposizioni in particolare:  

 sia prevista la chiusura al traffico, con sbarramento debitamente transennato, dei luoghi dove vengono svolti gli eventi, anche con l’eventuale 

utilizzo di new jersey stradali; 

 sia predisposto il posizionamento di un numero sufficiente di transenne per delimitare l’area dell’evento, realizzando appositi varchi di accesso 

opportunamente vigilati; 

 sia assicurata la presenza di personale con competenza professionale quali addetti alla sicurezza, guardie particolari giurate, steward;  

 sul luogo dell’evento gli operatori effettuino le operazioni di carico/scarico prima dell’inizio della manifestazione, inibendo nel corso della 

medesima, la circolazione veicolare.  

 sia a disposizione un piano di emergenza ed evacuazione, con mezzi antincendio, indicazione delle vie di fuga e allontanamento ordinato; 

 siano previsti spazi di soccorso riservati alla sosta e manovra dei mezzi di soccorso; 

 

Le indicazioni sopra riportate non sostituiscono eventuali altre disposizioni dell’Autorità di Pubblica Sicurezza.  

 

Ai funzionari, Ufficiali ed agli Agenti di cui all’art. 12 del Codice della Strada, al personale della Protezione Civile, di vegliare al controllo, 

all’osservanza ed all’esecuzione della presente Ordinanza. 
 

DISPONE  
 

Che la presente venga pubblicata all'Albo Pretorio dell'Unione Media Vallecamonica, e trasmessa al Comune interessato per eventuali adempimenti di 

competenza e/o per opportuna conoscenza. 

Che la presente venga trasmessa con mezzi idonei agli organi di informazione e alle aziende di trasporto pubblico, nonché al servizio del 118, ai VVFF 

e alla Stazione Carabinieri competente per territorio, anche in forma di comunicato sintetico. 
 

AVVERTE CHE 
 

La presente Ordinanza non sostituisce licenze titoli e/o autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione. 

 
Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione innanzi al T.A.R. sezione di Brescia.  

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Commissario di Polizia Locale 

F.to digitalmente Marco Stefani 
 


		2018-09-13T16:53:42+0200




